ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:        /KH-UBND

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Quảng Nam, ngày     tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Quảng Nam năm 2023

Căn cứ Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em (sau
đây viết tắt là Thông tư số 29); Công văn số 123/TE-PTTG ngày 21/3/2023 của
Cục Trẻ em về việc hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023, UBND tỉnh
xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Quảng Nam năm 2023, với các
nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Góp phần thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; nâng cao nhận thức, trách nhiệm,
hành động của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, cộng đồng dân
cư, gia đình và bản thân trẻ em về thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt là đảm bảo
việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

- Tạo điều kiện giúp trẻ em có cơ hội giao lưu, học tập, được bày tỏ ý kiến,
nguyện vọng, kiến nghị của mình về các vấn đề có liên quan đến trẻ em theo chủ
đề Diễn đàn; qua đó, giúp các cơ quan chức năng hiểu được tâm tư, nguyện vọng,
nhu cầu của trẻ em, đồng thời tiếp nhận các kiến nghị, đề xuất của trẻ em để nghiên
cứu, hoạch định, hoàn thiện chính sách, xây dựng kế hoạch, chương trình, giải
pháp thực hiện bảo vệ, chăm sóc trẻ em phù hợp và hiệu quả; xây dựng môi trường
sống an toàn, thân thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em, thúc đẩy việc
thực hiện quyền của trẻ em ngày càng tốt hơn.

- Bồi dưỡng, trang bị cho trẻ em các kỹ năng mềm, kỹ năng thực hành xã
hội, nâng cao nhận thức cho trẻ em, giúp các em tự tin thực hiện quyền và bổn
phận của mình đối với bản thân, gia đình, nhà trường, quê hương và đất nước; từ
đó tu dưỡng, rèn luyện, trau dồi trí thức để trở thành chủ nhân tương lai của đất
nước.

- Tổ chức Diễn đàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; tạo không khí
vui tươi thân thiện, mang tính tuyên truyền, giáo dục cao, đảm bảo các nguyên tắc
tổ chức Diễn đàn trẻ em theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 29.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN
1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 28/7/2023 (Thứ Sáu).
2. Địa điểm: Khách sạn Bàn Thạch Quảng Nam (Số 10, đường Bạch Đằng,

thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam).

2

3. Thành phần
a) Đại biểu Trung ương
- Đại diện lãnh đạo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Cục Trẻ em.
- Đại diện lãnh đạo Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
b) Đại biểu tỉnh
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo

Ủy ban nhân dân, đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban thuộc Tỉnh ủy; Văn
phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội & Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban thuộc Hội
đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể;
các tổ chức xã hội từ thiện tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh & Xã hội và các Phòng,
đơn vị chuyên môn trực thuộc Sở.

- Đại diện lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh và các Ban chức năng
thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.

- Phóng viên Báo, đài trong và ngoài tỉnh.
c) Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố
 - Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố.
- Đại diện lãnh đạo và 01 cán bộ phụ trách công tác trẻ em thuộc Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội; đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo;
đại diện lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện.

d) Đại biểu trẻ em: 114 em.
- Huyện, thị xã, thành phố: Mỗi đơn vị 06 trẻ em.
- Làng Hòa Bình Quảng Nam: 06 em.
e) Người phụ trách trẻ em: 38 người.
- Huyện, thị xã, thành phố: Mỗi đơn vị 02 người
- Làng Hòa Bình Quảng Nam: 02 người.
f) Đại biểu đại diện các tổ chức, cá nhân có liên quan.
III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH DIỄN ĐÀN
1. Chủ đề: “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân

thiện, lành mạnh cho trẻ em .
2. Nội dung: Tổ chức 02 hoạt động chính

  a) Phiên thảo luận nhóm:

3

           - Trẻ em tham gia Diễn đàn được chia thành 05 nhóm tiến hành thảo luận,
đóng góp các sáng kiến, kiến nghị theo 05 chủ đề:

+ Chủ đề 1: Trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.
+ Chủ đề 2: Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích,

tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông.
+ Chủ đề 3: Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.
+ Chủ đề 4: Trẻ em tham gia phòng, chống biến đổi khí hậu, dịch bệnh,

thiên tai.
+ Chủ đề 5: Trẻ em tham gia phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy

định của pháp luật.
- Trẻ em tham gia thảo luận, thống nhất thông điệp, ý kiến, kiến nghị, câu

hỏi cần trao đổi trong phiên gặp mặt, đối thoại.
  b) Phiên gặp mặt, đối thoại

- Báo cáo kết quả thực hiện giải quyết các kiến nghị của trẻ em tại Diễn
đàn trẻ em năm 2021. Nội dung kiến nghị của trẻ em theo Công văn số
2100/UBND-KGVX ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh (có gửi kèm theo Kế hoạch
này).

  - Trên cơ sở kết quả phiên thảo luận nhóm, trẻ em tham gia đặt câu hỏi, đối
thoại trực tiếp với các lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh và
đại diện các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể có liên quan.

- Đại diện trẻ em trao thông điệp của Diễn đàn trẻ em năm 2023 cho lãnh
đạo tỉnh.

- Thông báo đại diện trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em quốc gia năm 2023.
3. Chương trình
Có chương trình chi tiết kèm theo Kế hoạch này.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Ngân sách tỉnh phân bổ cho công tác trẻ em.
2. Các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể và các địa phương

xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đạt kết quả.
- Tham mưu xây dựng chương trình, kịch bản, nội dung phát biểu của lãnh

đạo UBND tỉnh và chuẩn bị các điều kiện liên quan như: tài liệu, hội trường, âm
thanh, ánh sáng, nước uống, tea break, in ấn treo băng rôn, backdrop  để tổ chức
chu đáo, thành công Diễn đàn.

4

- Tổng hợp danh sách khách mời, phát hành giấy mời và xác nhận đại biểu
tham dự.

- Tham mưu văn bản mời đại diện lãnh đạo Bộ Lao động - Thương binh và
Xã hội, Cục Trẻ em, Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tham
dự.

- Tham mưu văn bản mời đại diện lãnh đạo UBND tỉnh tham dự, chủ trì
phiên gặp mặt, đối thoại với trẻ em, phát biểu chỉ đạo và kết luận Diễn đàn.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền các hoạt động
trước, trong và sau thời gian tổ chức Diễn đàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện,
thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên cộng
sản Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan lựa chọn trẻ em, người phụ trách trẻ em
và chuẩn bị các nội dung để tham gia Diễn đàn.

- Cử người điều hành chương trình Lễ; lập dự toán kinh phí và thực hiện
thanh quyết toán theo đúng quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh
- Tham mưu bố trí lịch công tác, mời lãnh đạo UBND tỉnh tham dự và chủ

trì phiên gặp mặt, đối thoại và phát biểu tại Diễn đàn.
- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị chương

trình, kịch bản, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh và các điều kiện đảm bảo khác để
tổ chức chu đáo, thành công Diễn đàn.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh
- Cử lãnh đạo tham dự, trao đổi, đối thoại với trẻ em về các vấn đề liên quan

đến hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em, việc tiếp nhận và giải quyết kiến nghị
của trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể liên quan tham
mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả tình hình thực hiện kiến nghị của trẻ em tại Diễn
đàn trẻ em năm 2021.

- Thực hiện việc tiếp nhận, tổng hợp, theo dõi việc giải quyết và phản hồi
thông điệp, ý kiến, kiến nghị, câu hỏi của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em tỉnh Quảng
Nam năm 2023.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện, thị xã, thành phố
phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã
hội lựa chọn trẻ em, người phụ trách trẻ em và chuẩn bị các điều kiện liên quan
để hỗ trợ trẻ em tham gia Diễn đàn.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Cử đại diện lãnh đạo tham dự, trao đổi, đối thoại với trẻ em về nội dung

liên quan đến quyền học tập của trẻ em.

5

- Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em
năm 2021 về UBND tỉnh (qua Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh)
trước ngày 15/7/2023 (kiến nghị của trẻ em năm 2021 theo Công văn số
2100/UBND-KGVX ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh).

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
- Cử đại diện lãnh đạo tham dự, trao đổi, đối thoại với trẻ em về nội dung

liên quan đến việc lồng ghép công tác trẻ em trong công tác gia đình và thực hiện
quyền vui chơi, giải trí cho trẻ em.

- Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em
năm 2021 về UBND tỉnh (qua Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh)
trước ngày 15/7/2023 (kiến nghị của trẻ em năm 2021 theo Công văn số
2100/UBND-KGVX ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh).

6. Sở Y tế
- Cử đại diện lãnh đạo tham dự, trao đổi, đối thoại với trẻ em về nội dung

liên quan đến quyền được chăm sóc, nuôi dưỡng của trẻ em; công tác phòng,
chống dịch bệnh cho trẻ em.

- Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em
năm 2021 về UBND tỉnh (qua Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh)
trước ngày 15/7/2023 (kiến nghị của trẻ em năm 2021 theo Công văn số
2100/UBND-KGVX ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh).

7. Sở Thông tin và Truyền thông
- Cử đại diện lãnh đạo tham dự, trao đổi, đối thoại với trẻ em về những định

hướng truyền thông xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế
giới công nghệ số và bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

- Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em
năm 2021 về UBND tỉnh (qua Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh)
trước ngày 15/7/2023 (kiến nghị của trẻ em năm 2021 theo Công văn số
2100/UBND-KGVX ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh).

8. Ban Dân tộc
- Cử đại diện lãnh đạo tham dự, trao đổi, đối thoại với trẻ em về các biện

pháp hạn chế và tiến đến chấm dứt tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống
tại miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em
năm 2021 về UBND tỉnh (qua Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh)
trước ngày 15/7/2023 (kiến nghị của trẻ em năm 2021 theo Công văn số
2100/UBND-KGVX ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh).

9. Công an tỉnh
- Cử đại diện lãnh đạo tham dự, trao đổi, đối thoại với trẻ em về nội dung

liên quan đến quản lý an ninh trật tự; phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội

6

phạm xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng ngừa trẻ em vi phạm pháp luật; phòng ngừa
tệ nạn ma tuý xâm nhập học đường.

- Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em
năm 2021 về UBND tỉnh (qua Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh)
trước ngày 15/7/2023 (kiến nghị của trẻ em năm 2021 theo Công văn số
2100/UBND-KGVX ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh).

10. Cục Quản lý thị trường Quảng Nam
- Cử đại diện lãnh đạo tham dự, trao đổi, đối thoại với trẻ em về các biện

pháp xử lý nghiêm các cơ sở bán đồ chơi, trò chơi kích động bạo lực tại cộng
đồng; các điểm bán thực phẩm không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không
rõ nguồn gốc tại các trường học; xử lý triệt để tình trạng mua bán thuốc lá điện tử
cho người dưới 16 tuổi.

- Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em
năm 2021 về UBND tỉnh (qua Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh)
trước ngày 15/7/2023 (kiến nghị của trẻ em năm 2021 theo Công văn số
2100/UBND-KGVX ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh).

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh
- Cử đại diện lãnh đạo tham dự, trao đổi, đối thoại với trẻ em về công tác

trẻ em trong xây dựng gia đình hạnh phúc.
- Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em

năm 2021 về UBND tỉnh (qua Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh)
trước ngày 15/7/2023 (kiến nghị của trẻ em năm 2021 theo Công văn số
2100/UBND-KGVX ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh).

11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
Cử đại diện lãnh đạo tham dự, trao đổi, đối thoại với trẻ em về tham gia

thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội trong việc thực hiện các chủ trương,
nghị quyết, chính sách đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh.

12. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam
Tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin, bài về các hoạt động trước, trong

và sau Diễn đàn. Tuyên truyền phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương
tích trẻ em trên địa bàn tỉnh.

13. Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể
Cử đại diện lãnh đạo tham dự, trao đổi, đối thoại với trẻ em về các vấn đề

mà trẻ em quan tâm theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
14. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện phù hợp với

điều kiện và tình hình thực tế của địa phương. Tổng hợp, gửi kiến nghị của trẻ em
tại Diễn đàn trẻ em cấp huyện về Diễn đàn cấp tỉnh (nếu có).

7

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với
Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và các cơ
quan, đơn vị liên quan lựa chọn trẻ em, người phụ trách trẻ em và chuẩn bị các
điều kiện liên quan để hỗ trợ trẻ em tham gia Diễn đàn.

- Bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động tại địa phương và các hoạt động
tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Quảng Nam năm 2023,
Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành và các địa phương phối hợp
triển khai thực hiện đạt hiệu quả; giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo
dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn
theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ LĐTBXH, Cục Trẻ em;
- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban của Tỉnh uỷ;
- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội
đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân
dân tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục V;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[[[[[[[daky]]
Lê Trí Thanh

CHƯƠNG TRÌNH DIỄN ĐÀN TRẺ EM TỈNH QUẢNG NAM NĂM 2023
Chủ đề: “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em”

---

Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 28/7/2023 (Thứ Sáu).
Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh Grand Quảng Nam (Số 351A, đường Hùng Vương, phường An

Xuân, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam).

THỜI GIAN NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN

Sáng ngày 28/7/2023

07h15 - 11h00 Khai mạc Diễn đàn trẻ em năm 2023

07h15 - 07h30 Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức Ban Tổ chức
07h30 - 07h45 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban Tổ chức
07h45 - 07h55 Phát biểu Khai mạc Diễn đàn Ban Tổ chức
07h55 - 08h05 Thông qua chương trình, nội quy Diễn đàn Ban Tổ chức
08h05 - 08h15 Trao cờ lưu niệm cho các Đoàn tham dự Diễn đàn Ban Tổ chức và các Đoàn

08h15 - 11h00 Phiên thảo luận nhóm
Trẻ em
Người phụ trách trẻ em
Ban Tổ chức

Chủ đề 1: Trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em

Chủ đề 2: Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn
thương tích, tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông

Trẻ em
Người phụ trách trẻ em
Ban Tổ chức

Chủ đề 3: Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng

Chủ đề 4: Trẻ em tham gia phòng, chống biến đổi khí hậu, dịch
bệnh, thiên tai

Chủ đề 5:  Trẻ em tham gia phòng, chống tình trạng trẻ em lao
động trái quy định của pháp luật

Kết thúc phiên buổi sáng

Chiều ngày 28/7/2023

13h15 - 16h30 Phiên gặp mặt, đối thoại

13h15 - 13h30 Ổn định tổ chức Ban Tổ chức
13h30 - 14h00 Văn nghệ chào mừng Trẻ em
14h00 - 14h10 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban Tổ chức

14h10 - 14h20 Báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị tại Diễn đàn năm 2021 Lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ
Chí Minh tỉnh

14h20 - 14h30 Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh Lãnh đạo tỉnh

14h30 - 16h30 Đối thoại trực tiếp giữa đại biểu và trẻ em
Lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các
Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn
thể và trẻ em

16h30 - 16h40 Đại diện trẻ em trao thông điệp chính của Diễn đàn cho lãnh đạo
tỉnh Lãnh đạo tỉnh và trẻ em

16h40 - 16h50 Phát biểu kết luận phiên gặp mặt, đối thoại Lãnh đạo tỉnh
16h50 - 17h00 Thông báo đại biểu trẻ em được chọn tham dự Diễn đàn Quốc gia Ban Tổ chức

Kết thúc chương trình, các Đoàn về lại địa phương